Quia per se remissio

quod remissio

contra uires

de uires in tunc

lecti motus. Neq; alienū est: si neq; sanguis ante missus est: neq; mens cōstat: neq; somnus accedit: occipitio inciso cucurbitulā admouere. Quæ quia leuat morbu: potest etiam somnū facere. Moderatio autem in cibo quoq; adhibenda est. Nā neq; implēdus æger est: ne insaniat: neq; ieiunio utiq; uexādus est: ne imbecillitate in cardiacum incidat. Opus est autē cibo infirmo: maximeq; forbitione: potione aquæ mulsæ. cuius ternos cyathos bis hyeme: quater æstate dedisse satis est. Alterū genus infantiæ est: quod spatiū longius recipit: quia fere sine febre incipit: leues deinde febriculas excitat & cōsistit in tristitia: quā uidetur bilis atra cōtrahere. In hac utilis detractio sanguinis est. Si quid hanc phibet: prima est abstinentia: secunda per albū ueratrū: uomitumq; purgatio. post utrūlibet adhibēda bis die frictio est. Si magis ualet frequens etiam exercitatio. In ieiuno uomitus: cibus sine uino dandus ex mediā materia est: Quā quotiens potuero: scire licet etiam ex infirmissima dari posse: dum ne ea sola quis utat: ualētissima tantūmodo esse remouēda. præter hæc seruanda aliud est quā tenerrima. remouēdi terrores: & potius bona spes afferēda. quærēda delectatio ex fabulis ludicq; qbus maxime capi sanus afflueruat. Laudanda si qua sunt ipsius opera & ante oculos eius ponenda. Leuiter obiurganda uana tristitia. Subinde admonendus in his ipsis rebus: quæ sollicitant: cur nō potius letitia: q̄ sollicitudinis causa sit. Si febris quoq; accessit: sicut alia febris curanda est. Tertium infantiæ genus est ex his longissimum adeo ut uitā ipsam nō impediāt. quod robusti corporis esse cōsueuit. Huius autem ipsius species duæ sunt. Nam quidā imaginibus: nō mente fallunt. qualem infanientem Aiaceum uel Orestem poetarum fabulæ ferūt. quidā animo desipiunt. Si imagines fallunt: ante oia uidendū est: tristes an hilares sint. In tristitia nigrū ueratrū deiectionis causa: in hilaritate album ad uomitū excitandū dari debet. Idq; si in potione nō accepit: pani adiciendū est: quo facilius fallat. Nā si bene se purgauerit: ex magna parte morbu leuabit. Ergo etiam si semel datum ueratrū parum profecerit: interposito tempore iterū dari debet. Neq; ignorare oportet: leuiorem esse morbum cum risu: quā serio infanientū. Illud quoq; perpetuū est in omnibus morbis: ubi ab inferiori parte purgandus aliquis est: uentrem eius ante soluēdū esse: ubi a superiore: cōprimendū. Si uero cōsiliū infanientem fallit: tormētis quibusdam optime curatur. Vbi perperam aliquid dixit aut fecit: fame: uinculis: plagis coercendus est. Cogendus est & atterere & ediscere aliquid & meminisse. Sic enim fiet ut paulatim metu cogatur cōsiderare qd faciat. Subito etiam terreri & expauescere in hoc morbo prodest. Et fere quicquid animū uehementer prurbit. Potest enim quædā fieri mutatio: cum ab eo statu mens in quo fuerat: abducta est. Interest etiam si ipse sine causa subinde rideat: an mestus dimissiq; sit. nam demens hilaritas terroribus his: de qbus supra dixi: melius curat. si nimia tristitia est: prodest lenis sed multa bis die frictio. Itē per caput aqua frigida infusa: demissumq; corpus in aquā & oleum. Illa cōmunia sunt: infanientes uehementer exerceri debere. multa frictione uti: neq; pinguem carnem: neq; uinū assumere. cibus uti post purgationē ex media materia quam leuissimis. non oportere esse uel sol os uel inter ignotos: uel inter eos quos: aut contemnunt: aut negligant. mutare debere regiones: & si mens redit: annua peregrinatione esse iactandos. Raro: sed aliquando tamē: ex metu deliriū nascitur. Quod genus infanientū specie similitq; uictus genere curandū est. præterq; quod in hoc infanie genere solo: recte uinū datur.

Cardiaci morbi curatio, Caput. xix.

Vic morbo præcipue contrariū est id genus: quod cardiacum a græcis nominat: quāuis sæpe ad eum phrenetici transeunt. Si quidē mens in illis labat in hoc constat. Id autē nihil aliud est quā nimia imbecillitas corporis. qd stomacho languēte imodico sudore digerit. Licetq; protinus scire id esse: ubi uenæ exigui: imbecilliq; pulsus sunt. Sudor autē supra consuetudinē & modo & tēpore ex toto thorace & ceruicibus atq; etiā capite prumpit: pedibus tantūmodo & cruribus siccioribus atq; frigentibus. At ubi id morbi genus est: curatio prima est: supra præcordia imponere quæ reprimant cataplasmata. secunda: sudorē prohibere. Id præstat acerbum oleū uel rosa uel melinum aut myrteū. Quorū aliquo corpus leuiter perungendū: caratq; ex aliquo horū tum imponendum est. Si sudor uincit: delinendus homo est uel gypso uel argēti spuma: uel cimolia creta: uel etiam subinde horū puluere respergendus. Idem præstat puluis ex cōtritis aridi myrti uel rubi foliis: aut ex austeri: & boni uini arida fece. Pluraq; similia sunt: quæ si defunt: satis utilis est qlibet ex uia puluis iniectus. Sup hæc uero quo minus corpus insudet: leui ueste debet esse cōtectus loco nō calido: fenestris patentibus sicut per status quoq; aliquis accedat. Tertiū auxiliū est imbecillitati iacentis uino ciboq; succurrere. Cibus nō multus quidē: sed sæpe tamen nocte ac die dandus est: ut nutriat neq; oneret. Is esse debet ex infirmissima materia & stomacho aprus. Nisi autem necesse est: tad uinum festinare non oportet. Si ue rendum est: ne deficiat: tum & in trita ex hoc & hoc ipsum austerum quidē sed tamē tenuē meracum. Egelidū subinde & liberaliter dandū est adiecta polēta: si modo is æger parum cibi assumit. Idq; uinū esse debet neq; nullarum uirū: neq; ingentium: recteq; tota die ac nocte uel tres heminas æger bibet. Si uastius corpus est: plus etiā. Si cibum nō accipit: perunctū ante perfundere aqua frigida conuenit: & rum dare. Quod si stomachus resolutus parū continet: & ante cibū & post eum: sponte uomere oportet: rursumq; post uomitum: cibum sumere. Si ne id quidem manserit: sorbere uini cyathum: interpositaq; hora sumere alterum, si id quoq; stomachus reddiderit: totum corpus bulbis cōtritis super illinēdum est. Qui ubi inauerūt: efficiunt: ut uinū in stomacho cōtineat: exq; eo toti corpori calor: ueniq; uis redeat. Vltimum auxiliū est: in aluum pufanæ uel alicæ cremorem ex inferioribus partibus

indere si quidē id quoq; uires tuetur. Neq; alienum est: naribus quoq; astantis admouere quod reficiat: id est rosam & uinum. Et si qua in extremis partibus frigent: unctis & calidis manibus fouere. Per quae si consequi potuimus: ut & sudoris impetus minuatur & uita prorogetur: incipit iam tempus ipsum esse praesidio. Vbi in tuto esse uidetur: uerendum tamen est: ne ad eadem imbecillitatem cito recidat. Itaq; uino tantum remoto: quotidiē ualidiore cibū debet assumere donec satis uirtū corpori redeat.

De lethargo & eius curatione. Caput. xx.

Lethargus quoq; morbus est aliter phrenetico contrarius. In illo difficilis somnus: prompta ad omnē audaciam mens est. At in horum & inexpugnabilis pene dormiendi necessitas: lethargum graeci nominant. atq; id quoq; genus acutum est: & nisi succurritur celeriter iugulat. Hos aegros quidam subinde excitare nituntur ad motus his quae per sternutamenta euocantur: & his: quae odore foedo mouent. qualis est pix cruda: lana sucida: piper: ueratrum: castoreum: acetum: allium: cepa: iuxta etiam galbanū incendū: aut pilos. aut cornu ceruinum. Si nō est: quodlibet aliud. Haec enim cū cōburruntur. odorem foedum mouent. Tharras uero quidam accessiois esse id malum dicit: leuariq; cum ea decessit. Itaq; eos qui subinde excitant sine usu. male habere. Interest autem in decessione expergiscatur aeger: an cum febris nō leuetur: aut leuata quoq; ea somnus urgeat. Nam si expergiscit: adhibere ei ut sopito superuacuum est. Neq; enim uigilando melior fit. sed per se: melior est: uigilat. Si uero continens ei somnus est: utiq; excitatus est. sed his temporibus quibus febris leuissima est: ut & excernat aliquid & sumat. Excitat autem ualidissime: repente aqua frigida in fusa post remissionē. Itaq; perunctum oleo multo corpus tribus aut quattuor amphoris totum per caput perfundendū est. Sed hoc utemur: si aequalis aegro spiritus erit: si mollia praecordia. Sin aliter haec erūt: ita potiora: quae supra cōprehensa sunt. Et quod ad somnū quidem pertinet: comodissima haec ratio est. Medici autem causa caput radendū: deinde postea fouendū est aqua: in qua laurus aut ruta decocta sit. Altero die imponendū castoreum: aut ruta ex aceto cōtrita: aut lauri bacca: aut hedra cum rosa & aceto. Praecipueq; proficit & ad excitandum hominē naribus ad motū & ad morbum ipsum depellendū capiti frontiae impositum sinapi. Gestatio etiā in hoc morbo prodest: maximeq; oportune cibus datus id est in remissione quanta maxime inueniri poterit: Aptissima autē sorbitio est donec morbus decreuerit incipiat: sic ut si quotidie grauis accessio est: haec quotidie detur. Si alternis: post grauiorem: sorbitio: post leuiorem: multa aqua. Vinū quoq; cū tempore suo cibo datum nō mediocriter adiuuat. Quod si post longas febres eiusmodi torpor corpori accessit: cetera eadem seruanda sunt. Ante accessioē autē tribus: quatuor horis castoreū: si uenter astrictus est: mixtum cū scamonea. si nō est: per se ipsum cū aqua dandum est. Si praecordia mollia sunt: cibus utendū est plenioribus. Si dura: in hisdem sorbitionibus subfistendū. imponendūq; est praecordiis quod simul & reprimat & emolliat.

De aqua inter cutem hoc est hydropico morbo. Caput. xxi.

Ed hic quidē acutus est morbus. Longus uero fieri potest eorum: quos aqua inter cutem male habet: nisi primis diebus discussus est: hydrops graeci uocant. Atq; eius tres species sunt. Nam modo uentre uehementer intēto creber intus ex motu spiritus sonus est. Modo corpus in aqua le est: tumoribus aliter aliterq; per totum id orientibus. Modo intus in unum aqua cōtrahit: & moto corpore ita mouetur ut impetus eius cōspici possit. Primū tympanitem: secundum leucophlegmatian uel yposarca. Tertium asciten graeci nominant. Cōmunis tamen est humoris nimia abundantia. ob quā ne ulcera quidē in his aegris facile sanescunt. Saepē uero hoc malū per se incipit. Saepē alteri uetusto morbo. maximeq; quartanae superuenit. Facilius iseruis: quā in liberis tollitur. quia cum desideret famem: sitim: mille alia tedia: longamq; patientiam: promptius his succurrit: qui facile coguntur: quā quibus inutilis libertas est. Sed ne hi quidem qui sub alio sunt: si ex toto sibi temperare nō possunt: ad salutem perducuntur. Ideoq; nō ignobilis medicus Chrysippi discipulus apud Antigonū regē amicū quemdam eius notā imperatiā mediocriter eo morbo implicitū negauit posse sanari. Cumq; alter medicus epirotes Philippus se sanaturū polliceretur respondit illum ad morbum aegri respicere: se ad animum. Neq; eum res fessellit. Ille. n. cum summa diligentia nō medici tantummodo: sed etiā regis custodiretur: tamen malagmata sua deuorando: bibendoq; suam urinā in exitum se praecipitauit. Inter initia tamen non difficillima curatio est: si imperata sunt corpori: quies: sitis: inedia. At si malū inueterauerit: nō sine magna molestia discutitur. Metrodorum tamen Epicuri discipulum referunt cum hoc morbo tentaretur: neq; aequo animo ferret necessariā sitim ubi diu abstinerat: bibere solitum: deinde euomere. Quod si redditur quicquid receptum est: multū tedia demit. si a stomacho retentum est: morbum auget. Ideoq; in quolibet tentandum nō est. Sed si febris quoq; est: haec in primis submouenda est per eas rationes: per quas huic succurri posse propositū est. Si sine febre aeger est: tum demū ad ea ueniendū est: quae ipsi morbo mederi solent. Atq; hic quoq; quaecunq; species est: si nondum nimis occupauit: hisdem auxiliis opus est. Multum ambulandum. currendū aliquid est. superiores maxime partes sic perfricandae: ut spiritū ipse cōtineat. euocandus est sudor nō exercitatione. tantūmodo: sed etiam in harena calida: uel laconico: uel clibano: similibusq; aliis. maximeq; utiles naturales & siccae sudationes sunt: quales super baias habemus in myrtetis balneum atq; omnis humor alienus est. leiuo recte cataputia dantur facta ex abinthii duabus: myrre tertia parte. Cibus esse debet ex media quidē materia: sed tamen generis durioris. Potio non ultra danda est: quā ut uita sustineat. optimaq; est: quae

Dal? caput. xx
cafe aqua in qua
mor? et. ante deorsu
Sinapi

non? Dal? mod
monia et aqua

urinam mouet. Sed id ipsum tamē molliori cibo quam medicamento melius est. Si tamen res coget ex his aliquid quæ id præstent; erit decoquendum cæq; aqua potui danda. Videntur autem hæc facultatem habere: iris; nardum; crocum; cinnamum; amomum; cassia; myrra; balsamum; galbanum; ladanum; oenante; panace; cardamomum; hebenus; cupressi semē. uua timinia: quæ staphidagrian græci nominant; abrotanum; rosæ folia; acorum amare nuces; tragoriganum; storax; costum; iunci quadrati & rotundi semen: illud cypyron. cecinon hoc græci uocant. Quæ quotiens posuero: non quæ hic nascunt; sed quæ inter aromata afferuntur: significabo. Primo tamē quæ leuissima ex his sunt: id est rosæ folia: uel nardi spica tentanda sunt. Vinum quoq; utile est & austerum: sed quæ tenuissimum. Commodū est etiam lino quotidie uentrem metiri & qua comprehendit aluū: notam imponere. postero die uidere si plenus corpus sit: an extenuetur. Id enim: quod tenuatur: medicinā sentit. Neq; alienum est metiri & potionem eius & urinam. Nā si plus humoris excernitur: quam assumitur ita demum secundæ ualitudinis spes est. Aesclepiades in eo qui ex quartana in hydropa deciderat: se abstinentia bidui & frictione usum. tertio die iam & febre & aqua liberato cibum & uinum dedisse: memorie prodit. Hactenus communiter de omni specie dici potest. Si uehemētius malum est: diducenda ratio curandi est. Ergo si inflatio & ex ea dolor creber est: utilis quotidianus aut alterno quoq; die post cibum uomitus est. Fomētis ficcis: calidissq; utendum est. Si per hæc dolor non finitur necessarīe sunt sine ferro cucurbitulæ. Si ne per has quod dem tormentum tollitur: incidenda cutis est: & tum his utendum. Vltimū auxiliū est: si cucurbitulæ nihil profuerunt: per aluū infundere copiose aquam calidam: eamq; recipere. Quin etiam quotidie ter quaterue opus est uti frictione uehemēti cum oleo & quibusdam calefacientibus. Sed in hac frictione a uentre abstinendum ē. Imponendum uero in eū crebrius: sinapi donec cutem erodat ferramentisq; cadentibus pluribus locis uenter exulcerandus ē: & seruanda ulcera diutius. Vtiliter etiam scylla cocta delinitur cutis sed diu post has inflammationes abstinendum ē ab oibus inflatibus. At si id uitium ē: cui leucophlegmatia nomē ē: eas partes quæ tument subiicere soli oportet: sed non nimium: ne febricula incidat. si is uehemētior ē: caput uelandum ē utendumq; frictione madefactis tantum manibus aqua. cui sal & nitrum & olei paulum sit adiectū sic ut aut pueriles aut muliebres manus adhibeantur: quo molior earum tactus sit. Idq; si uires patiuntur ante meridiem tota hora: post meridiem semi hora ferri oportet. Vtilia etiam sunt cataplasmata quæ reprimunt: maximeq; si corpora teneriora sunt. Incidendum quoq; est super talum quattuor fere digitis ex parte interiore: qua per aliquot dies frequens humor feratur atq; ipsos tumores incidere altis plagis oportet. Concutiendumq; multa gestatione corpus est: atq; ubi inductæ uulneribus cicatrices sunt adiectum & exercitationibus est & cibus donec corpus ad pristinum habitum reuertat. Cibus ualēs esse debet & glutinosus: maximeq; caro. Vinum: si per stomachum licet: dulcius. Sed ita ut inuicem biduo triduoque modo aqua; modo id bibatur. Prodest etiam lactucæ marinæ quæ grandis iuxta mare nascitur: semen cum aqua potui datum. Si ualēs est quod id accipit: ei scylla cocta sicut supra dixi: delinitur. Auctoresq; multi sunt: inflatue ficis pullandos tumores esse. Si uero id morbi genus est: quo in uterum multa aqua cōtrahitur: ambulare: sed magis modice oportet. malagma quod digerat ipositū habere: idq; ipsum super iposito triplici panno fascia non nimium tamē uehemēter astringere. Quod a Tharria profectum: seruatum esse a plumbus uideo. Si iecur aut lienem affectū esse manifestum est ficum pingue cōtusam adiecto melle superponere. Si per talia auxilia uenter non siccatur: sed humor nihilominus abundat: celeriore uia succurrere: ut is per uentrem ipsum emittatur. Neq; ignoro Erasistrato displicuisse hæc curandi uia. Morbū enim hunc iocineris putauit. Ideoq; ita illū esse sanandum: frustra q; aquam emitti: quæ uitiatō illo subinde nascat. Sed primum non huius uisceris unius hoc uitium est. Nā splene affecto & in totius corporis malo habitu sit: deinde ut inde coeperit: tamē aqua nisi emittitur quæ cōtra naturā ibi subsistit: & iocineri & cæteris inferioribus partibus nocet. Conuenitq; corpus nihilominus esse curandum. Neq; enim sanat emissus humor: sed medicinæ locū facit: quā intus inclusus ipedit. Ac ne illud quidē in controuersia uenit: quoniam non omnes in hoc morbo sic curari possunt: sed iuuenes robusti: qui uel ex toto carent febre uel certe fatis liberales intermissiones habent. Nam quorum stomachus corruptus est: qui uel ex atrabile huc deciderunt: quiq; malum corporis habitū habent: idonei huic curationi non sunt. Cibus autē quo die primum humor emissus est: superuacuos est: nisi si uires desūt. Insequentibus diebus & his uinum meracius quidem: sed non ita multum: dari debet: paulatimq; euocandus ager est ad exercitationes: frictiones: solē: sudationes nauigationes & idoneos cibos donec ex toto cōualescat. Balneum rarum res amat: frequentiore in ieiunio uomitum. Si æstas est: in mare natare commodū est. Vbi conualuit aliquis. diu tamen alienus ei ueneris usus est. De tabe & eius speciebus & curationibus. Caput. xxii.

lutiū saepe & periculosius tabes eos male habet: quos inuasit. Atq; huius quoq; plures species sunt. Vna est qua corpus non alit: & naturaliter semper aliquibus decedentibus: nullis uero in eorum locū subeuntibus: summa macies oritur: & nisi occurritur tollit. Atrophyan hæc græci uocant. Ea duabus fere decausis incidere cōsueuit. Aut enim nimio timore aliquis minus: aut auiditate nimia plusq; debet: assumit. ita uel quod deest: firmat. uel quod superat: corrumpitur. Altera species est: quæ græci cacexian appellant: ubi malus corporis habitus est. ideoq; omnia alimenta corrumpuntur. Quod fere siticū longo morbo uitiatā corpora: etiam si illo uacant: refectioem tamen non accipiunt. aut cum malis medicamentis corpus affectū est. aut cum diu necessaria defuerunt. aut cum inuitatis & inutilis ei

d

bos aliquis assūpit: aliquidue simile incidit. Huic præter tabē illud quoq; nōnunq; accidere solet: ut
 per assiduas pustulas aut ulcera sūma cutis exasperetur: uel aliqua corporis partes intumescant. Tertia
 est: longeq; periculosissima species quā græci phthisin nominauerūt. Oritur fere a capite, inde in pul-
 monē desillat: huic exulceratio accedit, ex hac febricula leuis fit: quæ etiā cū quieuit tamē & repetit.
 Frequēs tussis est, pus excreatur: interdū cruentum aliquid. Quicquid excreatū est: si in ignē ipositum
 est: mali odoris est. Itaq; qui de morbo dubitat: hac nota utunt. Cū hæc genera tabis sint, animadu-
 tere primū oportet: quid sit in quo laboratur. Deinde si tantūmodo nō ali corpus appet; causam eius
 attēdere: & si cibi minus aliquis quam debet: assūmit: adiciere sed paulatim; ne si corpus infuetum sub-
 ita multitudine onerauerit: cōcoctionē ipediat. Si uero plus iusto quis assumere solitus est: abstinere
 uno die: deinde ab exiguo cibo incipere, quotidie adiciere donec ad iustū modū pueniat. Præter hæc
 cōuenit ambulare locis quā minime frigidis sole uitato: per manus quoq; exerceri. Si infirmior est ge-
 stari, ungi: perfricari si potest maxime per seipsum sæpius eodē die & ante cibū & post eū sic: ut iterdū
 oleo quædam adiciantur calefacientia donec insudet. Prodestq; ieiuno prætere per multas partes
 cutem & attrahere ut relaxetur: aut iposita resina & abducta subinde idem facere. Vtile est etiā inter-
 dum balneum: sed post cibū exiguū. Atq; in ipso solio recte cibi aliquid assūmit: aut si sine hoc frictio
 fuit post eā protinus. Cibi uero esse debent ex his: qui facile concoquunt qui maxime alunt. Ergo ui-
 ni quoq; sed austeri necessarius usus est mouēda urina, at si malus corporis habitus est: primū abstinē-
 dum est: deinde aluus ducēda, tū paulatim cibi dandi adiectis exercitationibus: unctiōibus: frictiōibus.
 Vtilius his frequēs balneū est: sed ieiunis etiā usq; sudorem. Cibus uero opus est copiosis: uariis: boni
 succi: quiq; etiam minus facile corrūpantur: uino austero. Si nihil reliqua pficiunt: sanguis mittendus
 ē: sed paulatim quotidieq; pluribus diebus: cū eo ut cætera quoq; eodē mō seruētur. Quod si mali plus
 est: & uera phthisis est: inter initia protinus occurrere necessariū est. Neq; enī facile his morbus cum
 inueterauerit: euincit. Opus est si uires patiunt longa nauigatione: cæli mutatione: sicut densius quā
 id est: ex quo discedit æger: petatur. Ideoq; aptissime Alexandriā ex italia itur. Fereq; id posse inter pri-
 pia corpus pati debet: cū hic morbus ætate firmissima maxie oriat: id est ab anno duodecimo ad anū
 quintū & trigésimū. Si id ibecillitas nō sinit: naue tamē nō lōge gestari cōmodissimū est. Si nauigatio-
 nē aliqua res prohibet: lectica uel alio modo corpus dimouēdū ē, tū a negociis abstinēdū est: oibusq;
 rebus: quæ sollicitare animum possunt, sonno indulgēdū: cauendæ desillationes: ne si quid cura leuaret
 exasperent, & ob id uitāda cruditas: simulq; sol & frigus. Os obtegēdū: fauces uel andæ, tussicula suis re-
 mediis finiēda & quādiu quidē febricula incurrat: huic interdū abstinētia: interdū etiam tēpestiuis ci-
 bis medendū, Eoq; tēpore bibenda aqua. Lac quoq; quod in capitis doloribus & in acutis febribus:
 & per eas facta nimia siti: siue præcordia tument: siue biliosa urina est: siue sanguis fluxit p ueneno ē:
 in phthisi tamē sicut in oibus longis difficilibusq; febriculis recte dari potest. Quod si febris aut nō-
 dum incurrat aut iā remisit decurrēdū est ad modicas exercitationes: maximeq; ambulationes: item le-
 nes frictiōes. Balneū alienū est. Cibus esse debet primo acer: ut allium: porrum: idq; ipsū ex aceto, uel
 ex eodē intubus: ocyminū: lactuca. Deī lenis ut sorbitio ex pifana uel ex alica uel ex amilo: lacte adiecto.
 Idē oriza quoq; & si nihil aliud est: far præstat. Tū iuicē mō his cibis mō illis utēdū est. Adiciendaq;
 quædā ex media materia: præcipueq; uel ex apruna: cerebellū: uel pisciculus: & his similia. Farina: etiā
 cū seuo ouillo: caprinoue mixta: deinde incocta pro medicamēto est. uinū assūmi debet leue austerū.
 Hactenus non magna mole pugnatur. Si uehementior noxa est: ac neq; febricula neq; tussis quiescit:
 tenuariq; corpus apparet: ualidioribus auxiliis opus est. Exulcerātus est ferro cādēti uno loco submē-
 to altero in gutture: duobus ad summā utraq; itē sub imis ossibus scapularū: quas omotidas græci uo-
 cant: sic ne sanescere ultra sinamus: nisi tussis finita. Cui per se quoq; medēdum esse: manifestū est. Tūc
 ter quaterq; die uehementer extremæ partes pfricandæ, thorax leui manu pertractātus, post cibū inter-
 mittēda hora, & pfricāda crura: brachiaq;. Interpositis denis diebus demittēdus ē æger in soliu in quo
 sit aqua calida & oleū, cæteris diebus bibenda aqua, tū & uinū: si tussis non est: potui frigidum dādū:
 si æstas est: egelidū. Vtile est etiā cibos in remissionibus quotidie dari: frictiōes gestationesq; similiter
 adhiberi, eadē acria q̄rto aut quinto die sumere, interdū herbā sanguinalē ex aceto uel plantaginē esse.
 Medicamētū etiā est uel plātaginis succus per se: uel marubiū ex melle concoctū: ita ut illius cyathus
 forbeatat huius cochleare plenū paulatim delingatur, uel inter se mixta & incocta resina: terebinthina:
 pars dimidia: butyri & mellis pars altera. Præcipua tamē ex his omnibus sunt uictus: uehiculum & na-
 uis & sorbitio. Aluus circa utiq; uitāda est. Vomitus in hoc morbo si frequēs est: pnitiosus est: maxieq;
 sanguinis. Qui meliusculus esse cœpit: adiciere debet exercitationes: frictiōes cibos, deinde ipse se sup-
 pressio spiritu pfricare: diu abstinere a uino: balneo: uenere.

De comitalis morbi curationibus: Caput. xxiii.

Nter notissimos morbos: ē etiā is: qui comitalis uel maior noiatur. Homo subito cōcidit, ex
 ore spumæ mouētur: deinde interposito tēpore ad se redit & per se ipsum cōsurgit. Id genus sæ-
 pius uiros quā foeminas occupat, ac solet quidē etiā lōgū esse usq; ad mortis diem & uitæ non
 periculosum. Iterdū tamē cū recēs est hominē cōsumit: & sæpe eū si remedia nō sustulerunt: in pueris
 ueneris: in puellis mēstruoq; initiu tollit, modo cū distentione mēbrorum aut neruorū prolabit ali-
 quis: modo sine illa quidem. Hos quoq; hisdem quibus lethargicos excitare conantur, quod ad-

modū superuacū est: & quia ne lethargicus quidē iis sanatur & quia cū possit ille nunq̄ expgisci acq̄ ita fame interire: hic ad se utiq; reuertitur. Vbi cōcidit aliquis: si nulla neruorū distētio accessit: utiq; sanguis mitti debet. Si accessit nō utiq; mittēdus est: nisi alia quoq; hortatur. necessariū autē est dūcere alium: uel nigro ueratro purgare: uel utrunq; facere si uires patiunt. tunc caput tundere: oleoq; & aceto perungere cibū post diē tertiu simul cū trāsit hora qua cōcidit dare. Neq; forbitiones autē his: aliq; molles & faciles cibi: neq; caro: *minimeq; suilla cōuenit: sed mediæ materiæ.* Nā & uiribus opus est: & cruditates cauēdæ sunt: cū quibus fugere oportet solē: balneū: ignē: oīaq; calefaciētia. itē: frigus uinū: uenerē: loci præcipitis cōspectum: oīumq; terrētū: uomitū lassitudinē solitudines: negocia oīa. Vbi tertio die cibus datus est: intermittere quartū: & iuicē alterū quēq; eadē hora cibi seruata donec quatuordecī dies trāscant. Quos ubi morbus excessit: acuti uim deposuit. At si manet: curādus iā ut lōgus est. Quod si nō quo die primū id incidit medicus accessit. Sed is qui cadere cōsueuit ei traditus ē: protinus eo genere uictus habito: qui supra cōprehēsus est: expectādus est dies: quo prolabat. utendumq; tum uel sanguinis missione: uel ductiōne alui: uel nigro ueratro: sicut præceptū est. In sequenti bus deinde diebus p̄ eos cibos quos p̄posui: uitatis oībus quæ cauēda dixi: nutriēdus. Si per hæc morbus finitus nō fuerit: cōfugiendū erit ad albū ueratrū: ac tē quoq; aut quater eo utēdū: nō ita multis interpositis diebus: sic tamē ne iterū unquā sumat: nisi cōciderit. Mediis autē diebus uires eius erūt nutritiæ: quibuldā præter ea quæ scripta sunt adiectis. Vbi mane experrectus ē: corpus eius leuiter ex oleo ueterē cū capite excepto uētre pmulceatur. tū ambulatione quā maxime lōga & recta utat. post ambulationē loco tepido uehementer & diu ac nō minus ducētis: nisi infirmus erit perfricetur: deinde per caput multa aqua frigida perfundat. paulū cibi assumat: cōquiescat: rursum ante noctē ambulatione utatur: iterū uehementer p̄fricet: sic ut neq; ueterē: neq; caput cōtingat. post hæc cōnet: interpositisq; tribus aut quatuor diebus: uno aut altero acria assumat. Si ne per hæc quidē fuerit liberatus: caput radat: ungatur oleo ueterē: adiecto aceto & nitro: perfundat aqua salia: bibat ieiunus ex aqua castoreum: nulla aqua nisi de *oīa* potionis causa utat. *Quidā iugulati gladiatoris calido sanguine epoto tali morbo se liberarunt.* Apud quos miserū auxiliū tollerabile: miserus malū fecit. Quod ad medicū uero p̄tinet: ultimum est iuxta talum ex utroq; crure paulū sanguinis mittere: occipitiū incidere: & cucurbitulas admouere ferro cadēte in occipitiū quoq; & infra qua sūma uertebra cū capite cōmittitur adurere duobus locis: ut p̄ ea pernitiosus humor euadat. Quibus si finitū malū nō fuerit: p̄pe est: ut perpetuū sit. Ad leuādū id tātūmodo utēdū erit exercitatione: multa frictiōe: cibisq; his: qui supra cōprehēsi sunt. præcipueq; uitada oīa: quæ ne fierēt excepimus.

De regiū morbi curatione.

Caput. xxiiii.

Equē notus est morbus: quē interdū arquatū: interdū regiū nomināt. Quē Hippocrates ait: si post septimū diē febricitante ægro supuērit: tutū eē: mollibus tātūmō p̄ cordis substātibus. Diocles ex toto si post febrē oritur etiā prodesse: si post hūc febris: occidere. Color autē cum morbū detegit maxie oculorū: in quibus quod albū esse debet fit lutheū. Soletq; accedere & fitis & dolor capitis & frequēs singultus & præcordiorū dextra parte durities: & ubi corporis uehēmēs motus est: spiritus difficultas: mēbrorūq; resolutio: atq; ubi diutius manet morbus: totū corpus cū pallore quodā inalbecit. Prio die abstinere ægq; oportet: secūdo ducere aluū: tum si febrīs est. eā uictus genere discutere. Si nō est: scamoneā potui dare: uel cum aqua betā albā cōtritā: uel cum aqua nullā nuces amaras: absinthium: anesum sic ut pars huius minima sit. Asclepiades aquā quoq; saliam & quidē p̄ biduū purgationis causa bibere cogebat: iis quæ urinā mouent: reiectis. *Quidā superioribus omisis: per hæc & per eos cibos: qui extenuat: idē se cōsequi dicunt.* Ego ubiq; si sauis uirium est: ualidiora si pagē: imbecillia auxilia præfero. Si purgatio fuit: post eā triduo: prio modice cibum oportere assumere ex mediā materia & unum bibere græcum salium. ut resolutio uētris maneat. tum altero triduo ualidiores cibos & carnis quoq; aliquid esse: intra aquā manere. deinde ad superius genus uictus reuertit: cum eo ut magis faties omisso græco uino bibere integrum aulsteg. atq; ita p̄ hæc uariare: ut interdum acres quoq; cibos interponat: interdum ad salium unum redeat. Per oē uero tēpus utendum est exercitatio ne: frictiōe: si hyems est: balneo si æstas: frigidis nationibus: lecto etiā & cōclauī cultiore *clauso loco* uti ludis: lasciuia: per quæ mēs exilaret. Ob quæ regius morbus dictus uidet. Malagma quoq; qd̄ digerat super præcordia datum prodest: uel arida ibi ficus imposita: si iecur aut iūnis affectus est.

De elephātiæ curatione.

Caput. xxv.

Gnotus autē pene in italia: frequentissimus in quibuldā regionibus is morbus est: quē elephātiā græci uocant. i. q; longis annueratur. Totum corpus afficit ita ut ossa quoq; uitiari dicatur. Sūma pars corporis crebas maculas: crebosq; tumores habet. Rubor harum paulatim in atrū colorē conuertitur. Sūma cutis ī æquabiliter crassa: tenuis: dura. molliq; q̄s squamis quibuldā exasperatur: corpus emacrescit: os suræ pedes itumescunt. Vbi uetus morbus est: digiti in manibus pedibusq; sub tumore condunt: sebricula oritur: quæ facile tot malis obrutum hominē cōsumit. p̄tinus ergo inter initia sanguis per biduum mitti debet: aut nigro ueratro uenter solui: adhibēda tum quanta iuflineri potest inedia est. paulum deinde uires reficiendæ: & ducenda aluus: post hæc: ubi corpus leuatū est: utendum est exercitatione: præcipueq; cursu. sudor primum labore ipsius corporis: deinde etiam sicis sudationibus euocandus. frictio adhibenda. moderandumq; inter hæc: ut uires conferuent: bal-

dii

*Capitulum 24**Capitulum 25**Capitulum 26**Capitulum 27**visu, ioco. alia lectio clauso loco Celso*

neum rari esse debet. Cibus sine pinguibus: sine glutinosis: sine inflatibus Vinum: præterquam pris diebus: recte datur. Corpus cõtrita plãrago & illita optime tueri uidetur.

De attonitis & eorum curatione. Caput. xxvi.

Tronitos quoq; raro uidemus: quoq; & corpus & mēs stupet. Fit interdū ictu fulminis: interdū morbo, apoplexian hūc græci appellāt. His sanguis mittēdus est. Veratro quoq; albo: uelalui ductione utēdū. Tū adhibendæ frictiones: & ex media materia minime pingues cibi. qdã etiã acres: & a uino abstinēdū. De resolutōe neruorū: q̄ appolefia uel paralyfis dicit. Caput. xxvii.

Resolutio neruorū frequēs ubiq; morbus est. Sed interdum tota corpora: interdū partes ife-

star. Veteres auctores illud apoplexian: hoc paralyfin noiauerunt. Nunc utrunq; paralyfin appellari uideo. Solēt autē qui per oia mēbra uehemēter resoluti sunt celeriter rapi. ac si corre-

cti nō sunt: diutius quidē uiuunt sed raro tamen ad sanitatē perueniunt: & plerunq; miserū spiritum trahūt: memoria quoq; amissa. In ptibus uero nūquã acutus: sæpe lōgus: fere sanabilis morbus est. Si

oia mēbra uehemēter resoluta sunt: sanguinis detractio uel occidit: uel liberat. Aliud curatiōis genus uix unquã sanitatē restituit: sæpe mortē tarū differt uitã interim infestat. Post sanguinis missione si nō

redit & motus & mēs: nihil spei superest. Si rediit: sanitas quoq; prospicit. At ubi pars resoluta est: pro uidet malo corporis: uel sanguis missus: uel alius ducta. Cætera eadē in utroq; casu faciendã sunt. Si q̄

dē uitare p̄cipue cōuenit frigus: paulatimq; ad exercitationes reuertēdū est: sic ut ingrediat ipse ptinus: si potest. Si id crurū ibecillitas phibet: uel gestetur: uel motu lecti cōcuciat. tū id mēbrū qd̄ deficiet si

pōt: per se: si minus p̄ aliū moueat: & uī quadã ad cōsuetudinē suã redeat. Prodest etiã torpētis mēbri fūmã cutē exaspasse: uel urticis cæsam: uel iposito sinapi. sic ut ubi rubere cœpit corpus: hæc remoue-

atur. Scylla quoq; cõtrita bulbiq; cõtriti cū ture recte iponūtur. Neq; alienū ē resina cutē tertio quoq; die diutius uellere. pluribus etiã locis aliquãdo sine ferro cucurbitulas admouere. Vnctio uero aptil

simū est uetus oleū: uel nitrū aceto & oleo mixtū. Quin etiã fouere aq̄ calida marina. uel si ea nō est ta mē falsa: magnopere necessariū ē. At si quo loco uel naturales uel etiã manu facte tales natatōes sunt:

iis potissimū utēdū est: p̄cipueq; in his agitãda mēbra: q̄ maxie deficiūt. Si id nō est: balneū tamē p̄dest. Cibus esse debet ex media materia: maxieq; ex uenatione. portio sine uino aqua calida. Si tamen

uetus morbus est: iterponi quarto uel quinto die purgatiōis cã uinū græcū salū p̄dest. Post cœnã uti lis uomitus est. Interdū uero et neruorū dolor oriri solet. In hoc casu nō oportet uomere: nō medica-

mentis urinã uomere: nō sine exercitatione sudores: ut quidã p̄cipiūt expedit. Bibēda aqua est bis die. In lectulo leniter satis diu corpus p̄fricādū est. Deinde retēto spiritu ab ipsa exercitatiōe potius supio-

res partes mouēda. balneo raro utēdū. mutādū subinde pegrinationibus cœlū. Si dolor est: itea ipsa ps sine oleo nitro ex aqua pungēda est: deinde inuoluēda: & iubiicēda pruna lenis & sulphur. atq; ita id

suffumigādum: idq; aliquãdiu faciēdum. Sed ieiuno cū bene iã cōcoxerit cucurbitula: quoq; sæpe do lēti parti admouēda sūt: pullandulq; leuiter inflatus uescis bubulis is locus est. Vrile est etiã seū m-

scere cū hyofcyami & urticæ cõtritis seminibus: sic ut oīum par modus sit: idq; iponere: fouere aqua in qua sulphur decoctū sit. Vtriculi quoq; recte iponunt aqua calida repleti: aut bitumē cū ordæcea

farina mixtū: atq; in ipso potissimū dolore utēdum gestatione uehemēti est. Quod in aliis doloribus pessimum est. Tremor autē neruorū æque uomitu medicamētisq; urinã mouētibus intēdit. Inimica

etiã habet balnea: assasq; sudationes: bibēda aqua est. acri ābulatione utendum. itē unctioibus: frictio nibusq; maxie per seipsum. pila: similibusq; supiores ptes dimouēda. cibo quolibet utendum dūmo-

do cōcoctiōis utiq; studeat. Secundum cibum curis abstinendum. Rarissima uenere utendum est. Si quãdo qs in eã plapsus est: tum oleo leniter diuq; in lectulo p̄fricari manibus puerilibus potius q̄ uiri-

libus debet. Suppuratiōes autē quæ in aliqua interiori parte oriunt: ubi notæ fuerint: primum id age re oportet p̄ ea cataplasmata q̄ reprimunt: ne coitus inutilis materiæ fiat. Deinde si hæc uicta sunt: per

ea malagmata q̄ digerunt: dissipētur. Quod si cõlecti nō sumus legtur: ut euocet: deinde ut mature scatiōis tunc uomicæ finis est: ut rumpat. Inditiumq; est: pus uel aluo: uel ore redditū. sed nihil facere

oportet quo minus quicquid est puris excedat. Utēdū maxie forbitiōibus est & aqua calida: Vbi pus ferri desit: trãseūdū ad faciles quidē: sed tamē ualidiores & frigidos cibos: frigidãq; aquã: sic ut ab ege lidis tamē iniriū fiat. primoq; cū melle quãdã edēda: ut nuclei pinei uel gtaçe nuces: uel auellana. Po

stea submouēdū id ipsū: quo maturius induci cicatrix possit. Medicamentum eo tēpore ulceri est. suc cus assumptus uel porri uel marubii & oī cibo porrū ipsum adiectū. Oportebit autē uti in his parti-

bus q̄ nō afficiētur: frictioibus: itē ābulatiōibus lenibus. Vitādūq; erit ne uel luētãdo uel currendo uel alia rōc sanescētia ulcera exaspentur. In hoc enī morbo pernitiosus: ideoq; oīmodo cauendus san-

guinis uomitus est.

CORNELII CELSI Q. VARTVS DE MEDICINA LIBER INCIPIT.

De humani corporis interioribus sedibus. Caput primū.

Actenus reperiuntur ea genera morborū: quæ in totis corporibus ita sunt: ut iis certæ sedes assignari nō possint. Nunc de his dicã quæ sunt in partibus. Facilius autē oīum interiorū morbi curatione: in noticiã uenient: si prius eorū sedes breuiter ostendero

Caput igitur: eaq; quæ in ore sūt non ligua tãtūmodo palatoq; terminantur: sed etiam quatenus oculis nostris exposita sunt. In dextra sinistraq; circa guttur uenæ græges: quæ

sphragitides nominantur: iteq; arteriæ: quas parotidas uocant: sursum præcedentes ultra aures ferunt. Atq; in ipsis ceruicibus glândulæ politæ sunt: quæ interdum cum dolore itumescunt. Deinde duo itinera incipiunt. Alterum asperam arteriam noiant. alterum stomachum. Arteria exterior ad pulmonem. Stomachus interior ad uentriculum fertur. Illa spiritum: hic cibum recipit: quibus cum diuersæ uitæ sint: quæ coeunt exigua in arteria sub ipsis faucibus lingua est. quæ cum spiramus: attollitur: cum cibum potionemq; assumimus: arteriam claudit. Ipsa autem arteria dura & cartilaginosa in gutture assurgit: cæteris partibus refidet. Constat ex circulis quibusdam compositis ad imaginem earum uerterbrarum: quæ in spina sunt. Ita tamē ut ex parte exteriori aspera ex interiore stomachi modo laeuis sit. eaq; descendens ad præcordia cum pulmone committitur. In spogio fusus: ideoq; spiritus capax & a tergo spinæ ipsi iunctus in duas fibras unguis: bubulæ modo diuiditur. Huic cor annexum est natura mulculosum in pectore sub sinistro mamma situm. duosq; quasi uentriculos habet: at sub corde & pulmone transuersum ex ualida membrana septum est: quod a præcordiis uterum diducit æque neruofum. multis etiam uenis per id discurrētib; a superiore parte non solum intestina: sed iecur quoq; lienemq; discernit. Hæc uiscera proxima: sed infra tamē posita dextra sinistraq; sunt. Iecur a dextra parte sub præcordiis ab ipso septo ortum intrinsecus cauum: extrinsecus gibbum. quod prominens leuiter uentriculo infidet & in quattuor fibras diuidit. Ex inferiore uero parte se inhaeret. at lienis sinistra non eisdem septo: sed intestino innexus est: natura mollis & rarus longitudinis crassitudinisq; modica: itq; paulum a costarum regione in uterq; excedens ex maxima parte sub his conditur. atq; hæc quæ iuncta sunt. Renes uero diuersi: qui lumbis sub imis coxis inhaerent a parte eaque resumi: ab altera rotundi: quæ & uenosi sunt: & uentriculos habent: & tunicis super conteguntur: ac uisceræ quædem hæc sedes sunt. Stomachus uero quæ intestinorum principium est neruofus a septima spina uerterbra incipit: ac circa præcordia cum uentriculo committitur. Venter autem quæ receptaculum cibi est: constat ex duobus tergoribus. is quæ iter lienem & iecur positus est: utroq; ex his paulum super eum ingrediente. Sunt quoque etiam membranulæ tenues: per quas iter se tria ista connectunt: iugiterq; ei septo: quod transversum est supra posuit. Inde ima uentriculi pars paulum in dexteriore parte conuersa in summum intestinum coartatur. Hæc iuncturam pylororum graeci uocant. quoniam portæ modo in inferiores partes ea quæ excreturi sumus: emittit. Ab ea ieiunium intestinum incipit non ita iplicitum: cui tale uocabulum est: quæ nunquam quod accipit continet: sed protinus in inferiores partes transmittit. Inde tenuius intestinum est in sinus uehementer iplicitum. Orbes uero eius per membranulas singuli cum inferioribus connectuntur. quæ in dexteriore parte conuersi & e regione dexteroris coxæ finiti: superiores tamē partes magis complēt. Deinde id intestinum cum crassiore altero transuerso committit. quod a dextra parte incipit: in sinistro peruium & longum est: in dexteriore non est. ideoque cæcum noiat. At id quod peruium est late fusum atq; sinuatum: minusq; quæ superiora intestina neruofum: ab utraq; parte huc atq; illuc uolutum: magis tamē in sinistro: inferiorisq; partes tenes: contigit iecur atq; uentriculum. Deinde cum quibusdam membranis a sinistro rene uenientibus iugitur. atq; hic dextra recuruat in imo derigit quæ excernit. ideoque id ibi rectum intestinum nominatur. Contegit uero uniuersa hæc omentum ex interiore parte laeue & strictum: ex superiore mollius. Cui adeps quoque inascit: quæ sensu sicut cerebrum quoque & medulla caret. At a renibus singulae uenæ colore albæ ad uesicam feruntur ureteras graeci uocant: quæ per eas inde descendente urinam in uesicam destillare cōcipiunt. Vesica autem in ipso sinu neruosa & duplex ceruice plena atq; carnosam iungitur per uenas cum intestino: eoque osse: quod pubi subest. Ipsa soluta atq; liberior est aliter in uiris atq; in foeminis posita. Nam in uiris iuxta rectum intestinum est potius in sinistra parte inclinata. In foeminis super genitale earum posita est: superque elapsa ab ipsa uulua sustinet. Tum in masculis inter urinam spaciosus & compressus a ceruice huius descendit ad colē. In foeminis breuius & plenius super uulua ceruicē se ostendit. Uulua autem in uirginibus quidem admodum exigua est. In mulieribus uero nisi ubi grauidæ sunt non multo maior: quæ ut manu comprehendatur. Ea recta continuataque ceruice: quæ canalē uocant: contra mediam aluam orsa: inde paulum ad dexteriore coxam conuertitur: deinde super rectum intestinum progressa illius faeminae latera sua inest. Ipsa autem illa inter coxas & pubem imo uentre posita sunt. a quibus ac pube abdomine sursum uersus ad præcordia peruenit: ab exteriori parte euidēti cute ab interiori laeui membrana inclusum: quæ omento iugit. Peritonos autem a graecis noiat.